（财会[2019]8 号）和《企业会计准则第 12 号——债务重组》（财会[2019]9 号）相关

规定，该会计政策变更对发行人无影响。

（3）2020 年度变更情况

无

2、重要会计估计变更

（1）2018 年度变更情况

无

（2）2019 年度变更情况

2019 年度，本公司下属子公司北京北控国际会都房地产开发有限责任公司、北

京金雁饭店有限责任公司及北京北控雁栖湖国际会展有限公司对房屋建筑物的折旧

年限由 40 年统一变更为 50 年，残值率由 5%变更为 15%，本会计估计变更经上述三

家公司之母公司北京雁栖岛投资发展有限公司董事会审批通过，本会计估计变更自

2019 年 1 月 1 日开始适用。与继续使用原有使用寿命计提折旧相比，本会计估计变

更导致本公司 2019 年主营业务成本下降 100,627,275.60 元，固定资产账面价值增加

100,627,725.60 元。

2019 年度，本公司下属子公司北京市市政工程设计研究总院有限公司将电子设

备、办公家具、科研专用设备、其他设备的残值率由 5%变更为 0%，交通运输设备

的残值率由 5%变更为 3%；其他设备的折旧年限由 6 年、10 年变更为 5 年。此决议

于 2019 年度经北京市市政工程设计研究总院有限公司第一届董事会第三十五次会议

审议通过，本会计估计变更自 2019 年 1 月 1 日开始适用。与继续使用原有会计估计

计提折旧相比，本会计估计变更导致本公司 2019 年主营业务成本增加 3,589,877.61

元，固定资产账面价值减少 3,589,877.61 元。

（3）2020 年度变更情况

北京控股集团有限公司公开发行 2021 年公司债券（第二期）募集说明书摘要

83

无

3、重要前期差错更正及影响

（1）2018 年度变更情况

无

（2）2019 年度变更情况

1）京仪集团下属北京京仪自动化装备技术有限公司经其董事会决议通过，对收

入确认时点、职工薪酬等若干事项引起的前期会计差错进行更正，相应调整减少 2019

年末未分配利润 33,907,103.43 元；

2）本年北京北控置业集团有限公司（以下简称“北控置业”）下属北京光学仪器

厂有限公司提供给退休员工的离职后福利计划属于设定受益计划，应于而未于 2019

年与员工签署承诺书时开始对该设定受益计划进行账务处理，因此进行前期会计差错

更正，相应调整减少 2019 年末未分配利润 24,216,961.75 元。

3）重大前期差错更正调整年初合并财务报表相关项目情况如下表：

单位：元

项目
2019年12月31日
（差错更正前）

差错更正
2019年12月31日
（差错更正后）

流动资产：

货币资金 40,398,130,937.85 19.83 40,398,130,957.68

应收账款 12,695,528,158.51 -1,531,780.83 12,693,996,377.68

预付账款 6,942,847,887.66 -5,846,646.71 6,937,001,240.95

其他应收款 9,793,980,535.99 27,748,050.94 9,821,728,586.93

存货 10,523,994,911.67 -9,392,840.87 10,514,602,070.80

其他流动资产 5,225,127,820.83 3,711,040.34 5,228,838,861.17

流动资产合计 92,743,860,103.25 14,687,842.70 92,758,547,945.95

非流动资产：

北京控股集团有限公司公开发行 2021 年公司债券（第二期）募集说明书摘要

84

项目
2019年12月31日
（差错更正前）

差错更正
2019年12月31日
（差错更正后）

固定资产 58,751,065,263.44 6,472,542.79 58,757,537,806.23

无形资产 17,724,770,044.31 -5,185,507.90 17,719,584,536.41

开发支出 24,073,763.93 -15,907,176.36 8,166,587.57

长期待摊费用 425,947,353.34 -94,257.16 425,853,096.18

递延所得税资产 2,059,817,234.26 1,354,754.19 2,061,171,988.45

非流动资产合计 267,881,143,927.79 -13,359,644.44 267,867,784,283.35

资产总计 360,625,004,031.04 1,328,198.26 360,626,332,229.30

流动负债：

短期借款 14,040,275,174.51 93,477.75 14,040,368,652.26

应付账款 31,883,686,704.17 12,440,099.71 31,896,126,803.88

预收账款 6,706,271,689.79 846,197.05 6,707,117,886.84

应付职工薪酬 2,970,800,111.44 3,455,562.97 2,974,255,674.41

应交税费 2,638,861,531.17 2,562,927.24 2,641,424,458.41

其他应付款 17,609,012,099.99 20,610,299.88 17,629,622,399.87

其他流动负债 4,629,671,900.16 1,078,276.19 4,630,750,176.35

流动负债合计 110,911,760,145.18 41,086,840.79 110,952,846,985.97

非流动负债：

预计负债 1,210,663,238.66 25,195,762.81 1,235,859,001.47

长期应付职工薪酬 2,540,109,022.37 24,216,961.75 2,564,325,984.12

非流动负债合计 137,931,711,058.89 49,412,724.56 137,981,123,783.45

负债合计 248,843,471,204.07 90,499,565.35 248,933,970,769.42

所有者权益：

资本公积 19,059,779,432.04 324,828.66 19,060,104,260.70

其他综合收益 283,060,608.31 -1,684.86 283,058,923.45

未分配利润 7,612,437,064.51 -58,124,065.18 7,554,312,999.33

归属于母公司所有者权益合

计
37,666,021,528.53 -57,800,921.38 37,608,220,607.15

少数股东权益 74,115,511,298.44 -31,370,445.71 74,084,140,852.73

所有者权益合计 111,781,532,826.97 -89,171,367.09 111,692,361,459.88

负债和所有者权益总计 360,625,004,031.04 1,328,198.26 360,626,332,229.30

营业总收入 100,710,011,605.63 14,787,059.77 100,724,798,665.40

其中：营业收入 100,452,892,079.54 14,787,059.77 100,467,679,139.31

北京控股集团有限公司公开发行 2021 年公司债券（第二期）募集说明书摘要

85

项目
2019年12月31日
（差错更正前）

差错更正
2019年12月31日
（差错更正后）

营业总成本 96,500,230,455.13 59,691,007.86 96,559,921,462.99

其中：营业成本 77,736,424,783.46 12,649,065.66 77,749,073,849.12

税金及附加 1,716,429,166.83 -225,587.82 1,716,203,579.01

销售费用 2,227,575,437.00 9,876,455.03 2,237,451,892.03

管理费用 7,681,988,798.22 25,053,978.46 7,707,042,776.68

研发费用 1,932,399,956.52 12,215,217.85 1,944,615,174.37

财务费用 5,200,581,669.72 121,878.68 5,200,703,548.40

其他收益 991,033,612.96 -116,577.00 990,917,035.96

信用减值损失 -271,570,569.00 -905,786.15 -272,476,355.15

资产减值损失 -863,108,518.91 -6,096,009.78 -869,204,528.69

营业利润 9,998,717,536.24 -52,022,321.02 9,946,695,215.22

营业外收入 663,796,481.74 -503,423.00 663,293,058.74

利润总额 10,285,994,042.44 -52,525,744.02 10,233,468,298.42

所得税费用 2,688,869,974.84 -1,667,248.75 2,687,202,726.09

净利润 7,597,124,067.60 -50,858,495.27 7,546,265,572.33

其他综合收益的税后净额 188,516,784.06 -3,744.13 188,513,039.93

综合收益总额 7,785,640,851.66 -50,862,239.40 7,734,778,612.26

4）因重大前期差错更正调整导致对年初所有者权益的影响情况如下：

单位：元

项目 资本公积 其他综合收益 未分配利润
归属于母公司所有

者权益合计
少数股东权益 所有者权益合计

2019年12月31日

（差错更正前）
19,059,779,432.04 283,060,608.31 7,612,437,064.51 37,666,021,528.53 74,115,511,298.44 111,781,532,826.97

影响2019年度综

合收益总额
 -1,684.86 -36,205,651.84 -36,207,336.70 -14,654,902.70 -50,862,239.40

影响2019年度其

他权益变动金额
324,828.66   324,828.66 4,762,795.66 5,087,624.32

影响2019年1月1

日之前金额
  -21,918,413.34 -21,918,413.34 -21,478,338.67 -43,396,752.01

2019年12月31日

（差错更正后）
19,060,104,260.70 283,058,923.45 7,554,312,999.33 37,608,220,607.15 74,084,140,852.73 111,692,361,459.88

（3）2020 年度变更情况

北京控股集团有限公司公开发行 2021 年公司债券（第二期）募集说明书摘要

86

无

（三）其他事项调整

无。

（四）合并范围的变化

最近三年及一期合并范围变化情况

2020 年度新纳入合并的子公司

序号 名称 所属行业 持股比例变化情况

1
北京北控城市发展集

团有限公司
房地产 100%

2020 年度减少合并的子公司

1
北京京泰物流置业有

限公司
仓储服务 -

2019 年度新纳入合并的子公司

2
大庆市北控企业管理

有限公司
商务服务业 100%

2018 年度新纳入合并的子公司

3
北京京燃企业管理有

限公司
商务服务业 100%

二、公司报告期内合并及母公司财务报表

（一）财务会计信息

发行人最近三年及一期的合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表如下：

1、合并资产负债表

单位：万元

项目 2021-03-31 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

流动资产：

货币资金 3,941,424.21 4,663,675.98 4,039,813.09  4,006,477.06

交易性金融资产 176,946.99 19,999.98

北京控股集团有限公司公开发行 2021 年公司债券（第二期）募集说明书摘要